

Số: 166/KH-UBND

Than Uyên, ngày 18 tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và khai mạc giải việt dã, giải bóng đá truyền thống Thanh niên huyện Than Uyên lần thứ XIII năm 2019

Thực hiện Điều lệ số 79/ĐL-LN ngày 30/01/2019 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc tổ chức giải Việt dã truyền thống Thanh niên tỉnh Lai Châu lần thứ XIII và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019; Kế hoạch số 1550/KH-UBND ngày 18/12/2018 của UBND huyện Than Uyên về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Than Uyên ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và khai mạc giải việt dã, giải bóng đá truyền thống Thanh niên huyện Than Uyên lần thứ XIII năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2019), chào mừng kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2019), 70 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2019), 15 năm chia tách thành lập tỉnh Lai Châu (01/01/2004 - 01/01/2019), kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Than Uyên (7/8/1948 - 7/8/2019), kỷ niệm 73 năm ngày Thể thao Việt Nam, ngày Bác Hồ viết bài "Thể dục vì sức khỏe" kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục, thể thao (27/3/1946 - 27/3/2019) và kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019).

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*" và phong trào "*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đồng hành với thanh niên trong nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần*".

- Hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019, nhằm đẩy mạnh phong trào tập luyện Thể dục thể thao (TDTT) trong nhân dân các dân tộc toàn huyện, góp phần nâng cao sức khỏe để lao động, học tập, công tác và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua thi đấu nhằm tuyển chọn các vận động viên xuất sắc tham dự các giải thi đấu của tỉnh Lai Châu tổ chức trong năm 2019.

2. Yêu cầu

- Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải việt dã, giải bóng đá truyền thống Thanh niên cần phải tổ chức một cách trang trọng, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa phương. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, quy tụ được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia với tinh thần thể thao đoàn kết, trung thực, cao thượng và tiến bộ.

- Các đơn vị, VĐV tham dự phải chấp hành nghiêm chỉnh những quy định của Ban Tổ chức cũng như Điều lệ giải đã đề ra, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong thể thao.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền về vị trí, vai trò, tác dụng của thể dục, thể thao trên các phương tiện phát thanh, truyền hình, truyền thanh tại địa phương.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019.

- Gắn việc tổ chức Ngày chạy Olympic với Khai mạc giải việt dã, giải bóng đá truyền thống Thanh niên huyện Than Uyên lần thứ XIII năm 2019 tại huyện.

- Vận động mỗi người dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện hoặc chạy hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực.

2. Quy mô tổ chức tại huyện

- Huy động trên 2.800 người tham gia dự lễ phát động và chạy tập thể 2km (gồm cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện; lực lượng vũ trang; Đoàn thanh niên; giáo viên, vận động viên và học sinh...)

- Mời các đồng chí lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện; các đồng chí ủy viên BCH đảng bộ huyện, các đồng chí Lãnh đạo các Ban, ngành, đoàn thể huyện, Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, BGH các trường THPT, Dân tộc nội trú THPT, Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn dự lễ phát động và tham gia chạy tập thể.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 1/2 ngày, từ 7h00' đến 8h30' ngày 10/3/2019 tổ chức lễ phát động và hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019; từ 8h30' đến 11giờ 00' ngày 10/3/2019 tổ chức giải việt dã. Riêng giải bóng đá diễn ra từ tháng 3/2019 đến trung tuần tháng 4/2019.

- Địa điểm:

+ Lễ phát động: Tại sân vận động huyện Than Uyên.

+ Chạy hưởng ứng: Từ sân vận động ra quốc lộ 32 đến cổng trường THCS thị trấn và quay trở lại sân vận động.

+ Giải việt dã: Chạy trên quốc lộ 32, từ trước sân vận động đến Bản Cầm Trung 4 và quay trở lại.

4. Chương trình Lễ phát động

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Ôn lại truyền thống của ngành thể dục, thể thao Việt Nam trong 73 năm qua, Toàn văn lời kêu gọi toàn dân tập thể dục của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết ngày 27/3/1946, tuyên truyền vai trò, lợi ích tác dụng của tập luyện TDTT và khai mạc giải việt dã, giải bóng đá truyền thống Thanh niên huyện Than Uyên lần thứ XIII năm 2019.
- Phát biểu hưởng ứng và tuyên hứa của đại diện Đoàn thanh niên.
- Tuyên thệ của trọng tài.
- Trao cờ lưu niệm.
- Tổ chức chạy tập thể, cự ly 2km.
- Tổ chức giải việt dã truyền thống Thanh niên lần thứ XIII.
- Tổ chức giải bóng đá truyền thống Thanh niên lần thứ XIII.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và thông tin

- Là cơ quan đầu mối giúp UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.
- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, vai trò, ý nghĩa của ngày chạy Olympic, thể dục, thể thao đối với việc nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh.
- Đảm bảo công tác trang trí khánh tiết, các điều kiện cần thiết khác để tổ chức lễ phát động và các nội dung thi đấu theo kế hoạch.
- Phối hợp với UBND thị trấn huy động nguồn xã hội hóa để đảm bảo kinh phí tổ chức giải.

2. Trường THPT Than Uyên, Trường Dân tộc nội trú THPT

- Trường THPT Than Uyên huy động 500 cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia lễ phát động.
- Trường Dân tộc nội trú THPT huy động 250 cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia lễ phát động.
- Các đơn vị cử giáo viên quản lý học sinh của đơn vị mình.

3. Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Công an huyện huy động 100 cán bộ, chiến sỹ tham gia lễ phát động. Bố trí cán bộ chiến sỹ bảo đảm công tác an ninh trật tự, bố trí xe cảnh sát dẫn đường và lực lượng cảnh sát giao thông đảm bảo cho quá trình tổ chức Lễ phát động và giải việt dã được diễn ra an toàn.

- BCH Quân sự huyện huy động 20 cán bộ, chiến sỹ tham gia lễ phát động.

4. Liên đoàn lao động, Hội LHPN, Hội Nông dân, phòng GD&ĐT

- LĐLĐ huy động 100 cán bộ, công đoàn viên tham gia lễ phát động.
- Hội LHPN huyện huy động 50 cán bộ, hội viên tham gia lễ phát động.
- Phòng GD&ĐT huy động 500 cán bộ giáo viên và học sinh các trường THCS thị trấn, THCS xã Hua Nà, THCS xã Mường Cang tham gia lễ phát động. Bố trí cán bộ giáo viên các đơn vị trường tham gia tổ trọng tài các môn thể thao.

5. Trung tâm Y tế

- Bố trí 30 cán bộ tham gia lễ phát động và 02 bác sỹ, xe cứu thương đảm bảo tốt cho việc chăm sóc sức khỏe VĐV trong buổi lễ và đến khi kết thúc toàn bộ giải việt dã, giải bóng đá.

6. Đài truyền thanh - Truyền hình huyện

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trước, trong, sau buổi lễ và toàn bộ giải.

7. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện

- Phát động phong trào tập luyện thể dục thể thao tới các tổ chức Đoàn và Chi đoàn trực thuộc, huy động 300 đoàn viên, thanh niên tham gia lễ phát động.

- Bố trí cán bộ đoàn viên viết bài hưởng ứng và tuyên hứa tại buổi lễ.

8. UBND thị trấn, Hua Nà, Mường Cang

- UBND thị trấn chủ động phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huy động nguồn xã hội hóa đảm bảo kinh phí tổ chức giải. Huy động 500 CBCC và nhân dân tham gia lễ phát động.

- UBND xã Hua Nà huy động 100 CBCC và nhân dân, xã Mường Cang huy động 200 CBCC và nhân dân tham gia lễ phát động.

9. Các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể huyện

Căn cứ kế hoạch và điều lệ các môn thể thao, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức để thành lập các đoàn VĐV tham gia thi đấu tại giải việt dã, giải bóng đá truyền thống Thanh niên huyện Than Uyên lần thứ XIII năm 2019.

10. UBND các xã: Phúc Than, Mường Than, Mường Mít, Mường Kim, Tà Mung, Ta Gia, Khoen On, Pha Mu, Tà Hừa

Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 tại xã. Tại mỗi điểm tổ chức chạy phải huy động tối thiểu 10% tổng dân cư sống trên địa bàn tham gia; cự ly chạy tối thiểu 1km. Báo cáo kết quả trước ngày 26/3/2019 về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

Thành lập đoàn vận động viên tham gia giải việt dã, giải bóng đá truyền thống Thanh niên huyện Than Uyên lần thứ XIII năm 2019 tại huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và khai mạc giải việt dã, giải bóng đá truyền thống Thanh niên huyện Than Uyên năm 2019. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

atsey